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اولین گفت وگوی ویژه خبری مسـعود پزشـکیان، اصلاح طلبان را ناامید 

که نه ولی به این واقعیت نزدیک کرد که حداقل پزشـکیان قرار نیسـت 
پدیـده  انتخابـات تیرمـاه باشـد. شـاید بـرای قضـاوت در مـورد اینکـه 
قـرار اسـت بـا چـه مسـعود پزشـکیانی مواجـه باشـیم هنـوز زود باشـد، امـا 
فرصـت تبلیغـات دوهفتـه ای کوتاه تـر از آن اسـت کـه پزشـکیان فرصـت 

آزمـون و خطـا داشـته باشـد، او بایـد در ایـن فرصـت کـم رای جـذب کنـد 
و مـوج  اجتماعـی بـه راه بینـدازد. موقعیـت پزشـکیان در انتخابـات بـا 
کـه  دیگـر رقبـا متفـاوت اسـت و او سـبد رای ثابـت و مشـخصی نـدارد 
گفت وگـوی ویـژه  بتوانـد بـر دیگـر رقبـا پیـروز شـود. بـا ایـن همـه بعـد از 

خبری احتمال اینکه پزشکیان بتواند یک موج اجتماعی بسازد تا رای 
یـادی کاهـش پیـدا کـرد. پزشـکیان از کلی گویـی  جـذب کنـد، تـا حـد ز
عبـور نکـرد و صحبت هایـش هـم رادیـکال نشـد تـا آنجـا کـه نقـد برخـی 

از اصلاح طلبـان را نیـز بـه همـراه داشـت. 

پزشکیان در اولین بروز جدی رسانه ای  خود پس از تایید صلاحیت در انتخابات چه پالسی به بدنه اجتماعی اش داد

نه فرشته ام نه شیطان

پزشکیان روحانی 9۲ نیست
؟  »آقای عابدینی اشکال ندارد که یک کلمه از صداوسیما بگوییم، صداوسیما برای همه ماست دیگر
؟  ای کاش اینجا هم عدالت بود.« این بخشی از صحبت های حسن روحانی  رسانه ملی است، دیگر
در اولین گفت وگوی ویژه خبری خود در 6 خرداد 92 اســـت. در همین گفت وگوی ویژه خبری بود که 
روحانی »کلید تدبیر و امید« را مقابل دوربین نشـــان داد و گفت همه مشـــکلات کشـــور را حل خواهد 
کرد و گفت مساله هسته ای هم حل خواهد شد. روحانی گفت وگوی ویژه خبری را طوفانی شروع کرد. 
مجری گفت وگو را به چالش کشید و تلاش کرد تا توجه افکار عمومی را به خود جلب کند. روحانی 
می دانســـت چهره شـــناخته شـــده ای در میان مردم نیست اما همین چالش ها و جنجالی کردن فضا 

موجب شد، توجه افکارعمومی به او جلب شود. او توانست با این تکنیک ها موج  اجتماعی ایجاد 
کند. فضایی که اگر بخواهیم آن را با اولین گفت وگوی خبری پزشکیان مقایسه کنیم به نتیجه چندان 
مطلوبی نمی رسیم. پزشکیان در اولین گفت وگو بیشتر در قامت یک نماینده مجلس حاضر شد تا 
یاست جمهوری. او نه تنها در حرف ها و اظهاراتش از کلی گویی خارج نشد، حتی  نامزد انتخابات ر
اظهارات جدیدی نداشـــت که افکارعمومی تصور کند قرار اســـت با نامزد ویژه ای طرف باشـــد. او در 
کلی گویی های خود وارد جزئیات مشکلات معیشتی و اقتصادی نشد. پزشکیان می توانست از قالب 
موضوع برنامه خارج شود و روی موضوعات اجتماعی و فرهنگی متمرکز شود. پزشکیان ترجیح داد 

بیشـــتر یک چهره معتدل از خود ترســـیم کند تا اینکه در قالب یک اصلاح طلب درچهارچوب ظاهر 
شود. فاصله او با حسن روحانی 92 که نامزد نیابتی اصلاح طلبان بود، بسیار قابل توجه است. نمی توان 
او را با روحانی 92 مقایســـه کرد. پزشـــکیان بیشـــتر از آنکه به روحانی 92 شـــباهت داشـــته باشد، بیشتر 
در قامت ســـعید جلیلی 92 ظاهر شـــد. جلیلی در اولین گفت وگوی ویژه خبری در خرداد 92 اشـــاره 
کرد که »قرار نیســـت در اقتصاد هرروز نگاه های متفاوت شـــکل  بگیرد، می بایســـت آنچه قانون شده و 
سیاست کلی نظام شده اجرا شود.« اظهارات تک خطی، اتکا به کلی گویی ها و عدم تلاش برای ایجاد 

موج اجتماعی، از جمله محورهایی بود که در صحبت های جلیلی مطرح شد. 

قرار نیست برنامه ارائه دهیم
»سیاست های کلی ابلاغی رهبرانقلاب«، »لزوم دنبال کردن برنامه هفتم توسعه«، »تغییر ندادن ریل 
دولت«، کلیدواژه های پرتکراری بود که در اولین گفت وگوی ویژه خبری مسعود پزشکیان از جانب او 
مطرح شد. پزشکیان تقریبا در پاسخ به هر سوالی که درباره برنامه  های اقتصادی دولت احتمالی او 
کید می کرد: »قرار نیست برنامه جدید بنویسیم و قرار نیست سیاست های جدیدی در  می پرسیدند، تا
کشور اجرا کنیم، هر دولتی که می آید باید برنامه های موجود را اجرایی کند.« به نظر می رسد پزشکیان 
تلاش کرده روی این موضوع بایســـتد که قرار نیســـت با حضور او در دولت همه چیز به یک باره تغییر 
کند و با اتفاق ویژه ای طرف باشـــیم؛ چراکه هم برنامه مشـــخص اســـت و هم راه و روش و ما فقط باید 
اجرا کنیم. اجرای برنامه های توســـعه  مطابق با سیاســـت های کلی، اگرچه یکی از اصول لازم و قابل 
توجه برای قوه مجریه اســـت اما کافی نیســـت. با تکیه بر کلی گویی ها نمی توان مســـائل کلان کشـــور را 

حل کرد. به نظر می رسد پزشکیان در حوزه اقتصادی ایده کلان و مشخصی ندارد و تلاش می کند با 
تکیه روی برنامه هایی که وجود دارد این ضعف تحلیلی را بپوشاند. امری که البته از نگاه مخاطب 
هم دور نمی ماند. تکرار مکررات ادامه راه دولت قبل و برنامه ای که از پیش مشخص شده این ضعف 
کید می کند هم  تحلیلی را نشان می دهد. پزشکیان حتی در مورد برنامه هفتم که به شدت روی آن تا
وارد جزئیات دقیق نمی شـــود و در پاســـخ به این ســـوال که محتوای برنامه هفتم را برای تحقق اهداف 
سیاست های کلی کافی می دانید، می گوید: »چون محتوای برنامه هفتم را ندیدم نمی توانم قضاوت 
کید می کند: »تصور من این است که دولت حتما کارکارشناسی انجام داده و این  کنم.« و در ادامه تا
برنامه را به مجلس ارائه کرده اســـت.« پزشـــکیان در پاســـخ به این ســـوال صراحتا اعلام می کند برنامه 
کید کرده را کامل ندیده است. این امر عدم تسلط پزشکیان را در حوزه  هفتمی که روی اجرای آن تا

اقتصادی نشان می دهد و اثبات می کند او ایده ای برای برنامه های اقتصادی ندارد. ضعفی که اگر 
قرار بود تیم اقتصادی آن را بپوشاند، بهتر بود در قالب مشاوره اطلاعاتی در اختیار او قرار می گرفت. 
پزشکیان باید از اظهارنظر کارشناسی در حوزه اقتصادی عبور و روی مسائلی تکیه می کرد که در آن 
تســـلط بیشـــتری دارد و می تواند توجه افکارعمومی را به خود جلب کند. علاوه بر این او چندباری در 
صحبت های خود به این موضوع اشاره کرد مسیر دولت سیزدهم را ادامه خواهد داد، اظهاراتی که برای 
طیفی که او را نماینده اصلاح طلبان می دانند، به ضد خود تبدیل می شود و بیشتر از اینکه پزشکیان 
را چهره اصلاح طلبی معرفی کند که قرار است خواست آنها را دنبال کند، چهره ای اصولگرا را ترسیم 
کرد که قرار نیست ریل دولت قبل را تغییر دهد. امری که می تواند ریزش قابل توجه آرای پزشکیان در 

طیف اصلاح طلب را به همراه داشته باشد. 

موج حمایتی اصلاح طلبان از پزشکیان به جامعه می رسد؟ 
گـر بخواهنـد، پیـروز انتخابـات تیرمـاه باشـند و از چنددسـتگی اصولگرایـان بـه  اصلاح طلبـان ا
نفـع خـود اسـتفاده کننـد، چـاره ای ندارنـد جـز اینکـه موج اجتماعـی ایجـاد کننـد و بدنـه خامـوش 
یـژه  گـر بخواهیـم بـا اظهـارات پزشـکیان در اولیـن گفت وگـوی و را پـای صنـدوق رای بیاورنـد. ا
خبـری، ایـن سـوال را بپرسـیم کـه آیـا امـکان بـه وجودآمـدن ایـن مـوج وجـود دارد، تـا اینجـا پاسـخ 
ینـه جبهه اصلاحات  منفـی اسـت. اصلاح طلبـان بعـد از تاییـد صلاحیـت پزشـکیان؛ فـردی کـه گز
بـود، تـلاش کردنـد موجـی در میـان اصلاح طلبـان ایجـاد کننـد. حمایـت چهره هـای مختلـف و 

متفـاوت اصلا ح طلبـان از پزشـکیان تلاشـی بـرای ایجـاد ایـن مـوج بـود تـا هـم شـکاف های درون 
اصلا ح طلبـان را کمرنـگ کنـد هـم آنهـا را بـه حضـور و مشـارکت در انتخابـات ترغیـب کنـد. ایـن 
قابلیتـی بـود کـه پزشـکیان توانسـت آن را ایجـاد کنـد. اصلاح طلـب بـودن او در کنـار مواضـع میانـه و 
معتدلش منجر شد هردو طیف رادیکال و عملگرای اصلاح طلب به یکدیگر نزدیک شوند. گام 
بعـدی اصلاح طلبـان، ایجـاد همیـن مـوج  درون جامعـه و میـان طیف هـای مختلـف مـردم اسـت. 
یـادی داشـتند کـه می تواننـد ایـن مـوج را بـا حضـور پزشـکیان ایجـاد کننـد امـا  اصلاح طلبـان امیـد ز

کنش هـا بـه ایـن اظهـارات بـه نظـر می رسـد، بخـش  بعـد از اولیـن حضـور پزشـکیان در تلویزیـون و وا
یـادی از ایـن امیـد بـه ناامیـدی بـدل شـده اسـت. پزشـکیان در اظهـارات خـود در مـورد موضوعات  ز
اقتصـادی نتوانسـت عـدم تسـلط خـود بـه موضوعـات اقتصـادی را پنهـان کنـد و ایـن نقطه ضعـف 
ی نقـاط قـوت خـود و اظهاراتـش  گـر پزشـکیان در ادامـه رو او به وضـوح روشـن شـده اسـت. البتـه ا
در موضوعـات اجتماعـی و فرهنگـی تکیـه کنـد و بـا رقبـا وارد چالـش شـود، می تـوان انتظـار داشـت 

کـه تغییراتـی در جامعـه نسـبت بـه او ایجـاد شـود. 

دوراهی انتخاباتی پزشکیان
پزشـکیان اگر بخواهد در انتخابات پیروز شـود و موج اجتماعی به راه بیندازد، لازم نیسـت جامعه را 
به سمت دوقطبی ببرد و در فضای قطبی شده، از آب گل آلود ماهی بگیرد. اما در ادامه با فرض حفظ 
اصول و چهارچوب ها دو مسـیر پیش روی او قرار دارد. او اگر همین مسـیر را ادامه دهد، در موقعیت 
همتـی 1400 قـرار می  گیـرد؛ حمایـت بخشـی از بدنـه اصلاح طلبـان را از دسـت می دهـد، نمی توانـد آنهـا 
را مجـاب بـه حضـور پـای صندوق هـای رای کنـد و از طرفـی هـم بـا حضـور دیگر نامزدهای اصولگرا رای 
آنهـا را جـذب نخواهـد کـرد. اگرچـه او تفاوتـی بـا همتـی نیـز دارد و آن هـم ایـن اسـت کـه همتـی بااتـکا بـه 

تسـلط خود به مسـائل اقتصادی، می توانسـت نابسـامانی های اقتصادی و مسـیری که باید طی شـود 
را بـه چالـش بکشـد. در سـمت دیگـر ایـن احتمـال وجـود دارد کـه تندروهـای اصلا ح طلـب تـلاش کنند 
تا او را به سـمت رادیکالیسـم سـوق دهند؛ موقعیتی که میرحسـین موسـوی در 88 آن را تجربه کرد. او 
هیچ زمـان حتـی در مناظـره بـا احمدی نـژاد در خـط رادیکالیسـم قـرار نگرفـت امـا مشـورت دادن هـای 
رادیکال هـا و حرکـت دادن او بـه سـمت تنـدروی از او چهـره دیگـری سـاخت. اگرچـه بـا توجـه بـه سـابقه 
و عقبـه پزشـکیان ظرفیـت موسـوی شـدن در او کمرنـگ اسـت امـا ایـن احتمـال نیـز حـذف نمی شـود 

کـه رادیکال هـا بـا تندکـردن انتقادهـا بـه حرف هـا و مواضعـش، او را بـه سـمت رادیکالیسـم سـوق دهنـد. 
فـرض سـومی نیـز در ایـن موقعیـت متصـور اسـت کـه پزشـکیان مسـیر تـازه ای در جناح اصلاح طلبـی 
تعریف کند. جدای از اینکه از افتادن در دام رادیکالیسم اجتناب کند و فضای سیاسی را در مسیر 
رادیکالیسم نیندازد، با استفاده از ظرفیت هایی که دارد، سبد رای ثابتی جذب کند و آرا را بشکند و 
رقابت اصلی را در دوم انتخابات رقم بزند. در چنین فضایی احتمالا شـانس پزشـکیان برای پیروزی 

بـر رقیـب افزایـش پیـدا خواهـد کرد. 

نقد و توجیه اصلاح طلبان از اظهارات پزشکیان
در میان طیف های سیاسی ، نظرات در مورد گفت وگوی پزشکیان متفاوت بود. برخی شخصیت های 
کنش به صحبت های  اصلاح طلـــب تـــلاش کردند اظهـــارات او را توجیه کنند. محمدفاضلی در وا
گرچه به عدم تسلط پزشکیان اشاره کرد، اما این عدم  دوشنبه شـــب مســـعود پزشـــکیان در توییتی ا
تسلط را به همه نامزدها تعمیم داد و نوشت: »آقای پزشکیان شما هم مثل بقیه نامزدها نمی توانید 
یکرد مهم است.«  تی نبوده که برنامه تدوین کند. رو الان برنامه دقیق داشته باشید، حزب و تشکیلا
گرچه  محمدرضـــا جلایی پـــور هم به ضعیف بودن صحبت های پزشـــکیان اشـــاره کـــرد و گفت: »ا

پزشکیان دیشب خیلی بهتر می توانست حرفش را بزند، ولی در همین مصاحبه این را باصراحت 
گرچه تایید  گر رای بیاورد با رهبری مقابله کند.« جلایی پور ا و صداقت نشـــان داد که قرار نیســـت ا
می کند صحبت های پزشکیان آن طور که باید نبوده اما سعی می کند صداقت او در صحبت هایش 
یدآبادی نیز تلاش کرد صحبت های پزشکیان را »الگوی انتخاباتی  مورد اشاره قرار دهد. احمدی ز
جدیدی« معرفی کند که متفاوت از »الگوهای تجربه شـــده از ســـوی اصلاح طلبان و اعتدالی ها« 
یدآبادی در ادامه اشاره کرد که چون رفتار روحانی »نوعی مقابله جویی پنهان و آشکار با  دانست. ز

« می شد، پزشکیان مخصوصا روش روحانی را پی  نگرفت  کانون های اصلی قدرت تعبیر و تفسیر
کارآمد« می داند و به همین منظور »افراد مشـــتاق بالا گرفتن  و او این روش را »شکســـت خورده و نا
ی و دیگر ارکان نظام را مایوس می کند.« حســـین  یاســـت جمهور منازعه سیاســـی بین کاندیدای ر
مرعشـــی از پزشـــکیان حمایت کرد و گفت: »پزشـــکیان انســـان مســـلطی اســـت و پیاده نیســـت. 
، پنج دوره مجلس را دارد،  شـــخصیتی اســـت که به لحاظ علمی جایگاه خود را دارد، تجربه چهار

تجربه یک دوره وزارت را دارد.«

خبری از آمار و ارقام نبود 
اگر تمام اظهارات و صحبت های دوشنبه شب پزشکیان را بالا و پایین 
کنیم، تقریبا خبری از آمار و عدد و رقم نیست. درحالی که بحث حول 
موضوعات اقتصادی شکل می گیرد. وقتی قرار است در موضوعات 
گزیر از ارائه آمار و ارقام برای تدقیق  اقتصادی اظهاراتی مطرح شود، نا
مباحث اقتصادی هستیم و در ادامه نیز با استناد به آمار باید اشاره 
شـــود قرار اســـت آمار و ارقام وضع معیشتی چه تغییری داشته باشد. 

کید می کند بایـــد مطابق برنامه هفتم پیش  پزشـــکیان اگرچـــه مدام تا
رفت اما حتی وارد بندهای جزئی برنامه هفتم توسعه نمی شود، اشاره 
نمی کند قراراست چه اقداماتی برای رشد اشتغال سالانه تا 3.9 درصد 
و رســـاندن نـــرخ تورم به 9.5 درصد، صـــورت گیرد. اگرچه این موارد در 
برنامه هفتم مطرح شـــده اما لازم اســـت دولت سازوکار رسیدن به این 

آمار از جانب دولت احتمالی خود مورد توجه قرار دهد. 

خودتان باشید آقای پزشکیان!
در ســـمت دیگر اما نقدهای جدی هم به اظهارات پزشـــکیان مطرح 
شد. محمدعلی آهنگران اولین حضور تلویزیونی پزشکیان را »به لحاظ 
محتوا ضعیف«، »شعارگونه«، »سرشار از کلی گویی« و »با رنگ و بویی از 
نگرش های سوسیالیستی« تحلیل کرد. جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده 
مجلس دهم صحبت های پزشـــکیان را »نه چندان دلچسب« خواند 
که »سرعت موج به پاخاسته برای رای به او را کند« کرد.  ایمن آبادی به 
پزشکیان توصیه کرد: »برادر خودت باش.« و نوشت: »مردم این پزشکیان 
را نمی پسندند، خودت باش. همان پزشکیان نترس و شجاع و طرفدار 

مردم.« محمود صادقی، کاندیدای ردصلاحیت شده انتخابات تیرماه 
نیز اظهارات پزشکیان را »پایین تر از حد انتظار دانست« که اگر با همین 
دست فرمان حرکت کند، »توانایی برانگیختن سازمان رای اصلاح طلبان 
را نخواهد داشت.« تینا امین، استاد دانشگاه نیز در تحلیل اظهارات 
پزشکیان، گفت: »نطق های کوبنده مجلس سرجای خود، اما در عرصه 
این رقابت، به سطح متفاوتی از استحکام رتوریکی نیاز دارید... باورتان 
بشود که جزء تایید شدگان هستید.« برخی دیگر نیز نگاه او به اقتصاد را 
سوسیالیستی دانستند که همان نسخه پنج دهه اخیر دولت هاست. 

حرف های غیررادیکال پزشکیان
پزشکیان در اولین گفت وگوی خود مطلقا رادیکال نبود. اظهارات او 
کید بود که باید به مردم توجه کنیم. اگرچه  گرد و کلی و بیشتر با این تا
گرفتن مواضع رادیکال و تندرو بودن، حسن به حساب نمی آید. اما در 
شرایطی که فضای سیاسی کشور انتخاباتی است، نامزد به عنوان یک 
چهره کمتر شناخته شده در انتخابات حضور دارد، بهترین راه برای 
جذب رای، مطرح کردن مشکلات اقتصادی، معیشتی و دغدغه های 

مردم با صراحت و تکنیکی است که افکارعمومی را متوجه آن نامزد 
کند. اگرچه افتادن در دام رادیکالیسم و زیاده روی در آن حتی در دوران 
انتخابات هم به نفع فضای سیاســـی کشـــور نیست اما نامزد باید این 
هوشمندی را داشته باشد که ضمن مطرح کردن اظهارات کارشناسی، 
، توجه افکارعمومی را به خوب جلب کند  بتواند با اظهارات تند و تیز

تا این کلید واژه ها در ذهن افکارعمومی ثبت شود. 

او قرار نیست دوم خردادی دیگر رقم بزند 
در طیــف اصولگرایــی نیــز واکنش هــا بــه صحبت هــای پزشــکیان 
متفــاوت بــود. برخــی اظهــارات او را مــورد نقــد قــرار دادنــد و آن را نشــان 
ی برمســائل اقتصــادی و بی ایــده بــودن او در حــوزه  عــدم تســلط و
اقتصــادی دانســتند. برخــی نیــز بــه نقــد اصلاح طلبــان اشــاره کردنــد و 
علــت نقــد آنهــا را رادیــکال نبــودن پزشــکیان در مقایســه بــا دوم خــرداد 
دانســتند. برخــی نیــز تحلیــل کردنــد کــه او الان بــر ســر یــک دوراهــی 
ــد انتخــاب کنــد می خواهــد کــدام ســمت بایســتد؛  ــرار دارد کــه بای ق
ــا  ــه دســت خــود بیــرون رفتنــد« ی »کنــار افراطیــون اصلاح طلــب کــه ب

»انقلابــی بمانــد و وجهــه  مســتقل خــود را حفــظ کنــد« و بــا معتدلیــن 
اصلاح طلــب کار کنــد. به طــور کلــی امــا بــا نــگاه بــه واکنش هایــی کــه 
در فضــای مجــازی منتشــر شــده می تــوان گفــت کفــه نقــد بــه اظهــارات 
پزشــکیان ســنگین تر بــوده اســت. برخــی از اصلاح طلبــان کــه تــلاش 
کردنــد از او حمایــت کننــد هــم اشــاره می کننــد کــه او آن طــور کــه بایــد 
در اولیــن گفت وگــو حاضــر نشــده امــا هــم بنــا نــدارد رادیــکال ظاهــر 
شــود، هــم نمی خواهــد، هــم اینکــه ایــن تــازه اولیــن گفت وگــو بــود و 

پزشــکیان هنــوز فرصــت دارد. 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


